
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 9199 DEL 27/05/2019GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: CULTURA E POLITICHE GIOVANILI
                                                       

Area: SPETTACOLO DAL VIVO
                                                       

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(PACCIOLLA LAURA) (TICCONI DANIELA) (R.TURCHETTI) (M. CIPRIANI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE                 

(Zingaretti Nicola)___________________________
IL PRESIDENTE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  03/06/2019 prot. 371

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Approvazione schema di Accordo di Programma Ministero per i beni e le attività Culturali (MIBAC) – Regione Lazio per i progetti
di attività culturali nei territori della regione interessati dagli eventi sismici verificatisi dal 24 agosto 2016, in attuazione del D.M.
26 febbraio 2019 n.113.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1

353 06/06/2019



 

OGGETTO: Approvazione schema di Accordo di Programma Ministero per i beni e le attività 

Culturali (MIBAC) – Regione Lazio per i progetti di attività culturali nei territori della regione 

interessati dagli eventi sismici verificatisi dal 24 agosto 2016, in attuazione del D.M. 26 febbraio 

2019 n.113.    

 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

 

SU PROPOSTA del Presidente; 
 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

  

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001 n. 25 e successive modifiche, concernente: “Norme in 

materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione”; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002 n.6 e successive modificazioni ed integrazioni., recante 

“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza e al personale regionale”; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni ed integrazioni, 

concernente: “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”;                

  

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13 concernente: “Legge di stabilità regionale 

2019”; 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14 concernente: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2019-2021”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n.861, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 862, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 5 febbraio 2019, n.64, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Assegnazione dei capitoli di spesa alle 

strutture regionali competenti, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, lettera c), della legge regionale 28 

dicembre 2018, n. 14 e dell’articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 

26”; 

 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2014, n. 15 “Sistema cultura Lazio: Disposizioni in materia 

di spettacolo dal vivo e di promozione culturale;  

   



 

VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145 recante:  “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” che all’articolo 1,  comma 606, 

autorizza, per l’anno 2019, la spesa di due milioni di euro in favore di attività culturali nei territori 

delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data 

dal 24 agosto 2016, ripartiti secondo le medesime modalità previste dall’articolo 11, comma 3, 

quarto periodo, del decreto legge 30 dicembre 2016, n. 244, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 27 febbraio 2017, n.19”;  

       

VISTO il Decreto del Ministero per i beni e le attività Culturali  (MIBAC) del 26 febbraio 2019 n. 

113 concernente: “Criteri di riparto e modalità di utilizzo delle risorse destinate ad attività culturali 

nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, interessati dagli eventi sismici 

verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, per l’anno finanziario 2019”, che dispone che le suindicate 

risorse sono pari ad € 2.000.000,00, ripartite sulla base dei criteri indicati nell’articolo 2 comma 1 

dello stesso decreto; 

 

CONSIDERATO che il comma 2 del succitato articolo attribuisce le risorse a ciascuna Regione ed 

in particolare, alla Regione Lazio, il totale delle risorse assegnato è pari ad € 346.000,00, che 

dovranno essere finalizzate ad interventi volti a rivitalizzare il tessuto economico e sociale e a 

ricostruire l’attrattività del territorio mediante iniziative culturali di spettacolo dal vivo che 

prevedano attività ordinarie, nonché la realizzazione di grandi eventi aggreganti che coinvolgano 

anche personalità di rilievo del mondo dello spettacolo e a promuovere attività culturali di 

spettacolo dal vivo prioritariamente rivolte ai più giovani, anche in collaborazione con la scuola e  

agli anziani;     

 

 

CONSIDERATO che le modalità di erogazione delle risorse attribuite verranno disciplinate, così 

come dispone l’articolo 3 del Decreto del MIBAC da un apposito Accordo da stipularsi tra il 

Ministero per i beni e le attività culturali -Direzione generale spettacolo e gli uffici competenti in 

materia delle Regioni interessate;     

 

VISTO lo schema di Accordo di Programma MIBAC-Regione Lazio, allegato al presente atto che 

forma parte integrale e sostanziale della presente deliberazione, per i progetti di attività culturali nei 

territori della regione interessati dagli eventi sismici verificatisi dal 24 agosto 2016 in attuazione del 

D.M. 26 febbraio 2019, n. 113; 

 

CONSIDERATO che l’articolo 3 del suindicato schema di Accordo di Programma attribuisce alla 

Regione Lazio risorse per un importo pari ad € 346.000,00, che verranno utilizzate secondo le linee 

attuative e nelle proporzioni indicate nello stesso articolo;  

 

RITENUTO opportuno approvare l’allegato schema di Accordo MIBAC-Regione Lazio, che 

forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, in attuazione del D.M 26 febbraio 

2019, n.113; 

 

 
 

DELIBERA 

 
 

per le motivazioni espresse in premessa, che integralmente si richiamano,  

 



 

 

 di approvare l’allegato schema di Accordo di Programma MIBAC–Regione Lazio, che 

forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, per i progetti di attività 

culturali nei territori della regione interessati dagli eventi sismici verificatisi dal 24 agosto 

2016, in attuazione del D.M. 26 febbraio 2019, n.113. 
 

  

 

La competente Direzione Regionale Cultura e Politiche Giovanili provvederà all’attuazione dei 

successivi atti ed adempimenti tecnico-amministrativi, conseguenti all’adozione del presente atto.  

 

 

Il presente atto è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito internet 

www.regione.lazio.it sezione “Amministrazione trasparente”.  

 

 




